theologie, in Bethleem predicatorem, et *Joannem presbyterum*, qui *totam pro tunc regebat civitatem*, ad se in adjutorium eligunt, non obstante, quod contra Johannem presbyterum, quem apostamat vocabant, cleri communitas reclamaret, nolens super se aliquem habere infamem. Sed cum nihil proficeret, hi quatuor convocatum clerum ad collegium in quatuor dividunt partes, in Pragensium, Grecensium, Zicensium, Thaboritarum et de aliorum omnium titulis venientes, cui libet parti proprium locum assignantes, dantes singillatim sic separatis partibus aliquot articulos, ut super his deliberati responderent. Et cum de plurimorum articulorum sic propositorum consensus quorundam non fuisset, tamen quia major pars consensum prebuerat, magister Joannes Přzibram feria II post Procopii, septima scilicet die Julii cathedralm in locutorio theologorum ascendens toto clero ibidem simul congregato, nobilibus quibusdam presentibus, Ulrico scilicet de Rosis, et Victorino Bočzkone ac Civitatis utriusque quibusdam consilibus, clientumque multitudine infrascriptos pronuntiavit articulos. Et a quatuor partibus prius nominatis inquit super quolibet articulo, si consensum prebuerint. Et cum omnes alie partes eosdem approbarent, sola Thaboritarum pars infatuata reclamabat, presertim, que ad ritum et observantiam ecclesiasticam obligabant, quorum articulorum copia sequitur in hac forma<sup>1)</sup>:

1. In primis pio et fidi corde credimus et integra mente credendum et asseverandum affirmamus, omne verbum scripture sacre et novi et veteris testamenti esse simpliciter et inviolabiliter ad sensum, quem spiritus sanctus flagitat, verum, sanctum et catholicum et ab universis Christi fidelibus venerandum et tenendum toto corde asseveramus et nuntiamus.

2. Item symbolum apostolorum magni Niceni concilii, symbolum Athanasii una cum omnibus aliis symbolis catholicis in ecclesia primitiva tentis et promulgatis fideliter ex integro credimus et credendum ab omnibus asseveramus, omniaque decreta sancta statuta rationabilia et catholica Apostolorum et ecclesie primitive, quam pro matre et magistra fidei catholice honoramus et a qua discedere nefas putamus, tenemus et observanda decernimus et mandamus, ita ut quod apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas, nos quoque servemus et custodiamus.

---

<sup>1)</sup> Cfr. Cod. Univ. Prag. XVII. A. 16. f. 23—32.

3. Item pro universo ordine et honestate totius cleri nostri custodienda et retinenda, omniique presumptione in clero regni hujus compescenda dignum duximus eligere quatuor viros idoneos, scientia et vita comprobatis, principales et capitales, summosque cleri gubernatores et directores et administratores in spiritualibus cum consensu Reverendissimi in Christo patris domini Conradi Archiepiscopi Pragensis, scilicet Jacobum de Misa, Mag. Joannem de Příbram, Mag. Procopium de Plzna, Joannem predicatorem de nova civitate, quorum directioni, dispositioni et vocationi in omnibus licitis et honestis parere et obedire sincere promittimus, et spondemus dando et concedendo plenam et omnimodam super nos potestatem, omnes injustos et rebelles castigandi et puniendi, dirigendi, deponendi, mutandi vel alienandi et quomodolibet aliter exigente ordine et justitia peragendi.

4. Item quod omnes Christi sacerdotes totam legem domini scriptam ex integro, aut si nullatenus possunt, ad minus novam legem habeant et ipsam tota sollicitudine legant et discant, et in se ad normam et vitam evangelicam et apostolicam, nec non in aliis studiose promoveant, verbum domini jugiter predicando et constanter promulgando etc.

5. Item quod nullus clericorum aliquam novitatem inconsuetam contra evangelium et antiqua sanctorum patrum precepta, et decreta rationabilia audeat incipere, docere, aut predicare, donec ipsam ad predictos cleri gubernatores et directores, aut ad synodum provincialem deferat et ipsam rationalem et catholicam scripturis sacris aut rationibus approbet et ostendat. Et presertim articulos contra sacratissimam eucharistiam et alia concomitantia per universitatem et clerum Pragensem prohibita, que et nos prohibemus, ut nemo tenere presumat aut docere.

6. Item quod omnes sacerdotes in divinissimo eucharisticie sacramento corde fidelissimo credant et ore sincerissime confiteantur, tam sub forma panis, quam sub forma vini totum dominum Jesum Christum, verum Deum et hominem cum suo proprio corpore et sanguine nobiscum esse sua presentia reali, sieque ab omnibus tenendum fideliter populo annuncient et credendum. Ejusdem quoque saerosanete eucharisticie communionem divinissimam sub utraque specie panis et vini quotiescumque spiritus domini suggesserit, sive semel tantum quotidie, sive certis dierum intervallis, universis Christi fidelibus tam sanis, quam egris, tam adultis, quam infantibus, omni ingenio et

pietatis consilio effectualiter exequendam promoveant, et velut donum omnium gratiarum ardentissime populo recommendent.

7. Item, quod ordo et officium sancte misse in omni ritu et gestu ab ecclesia primitiva emanato et exemplato et a sanctis primitive ecclesie approbato et tento in habitu communi, quem alii orariorum, alii ornamenta appellant, circumscripta ab eis omni superfluitate et pretiositate ab omnibus et singulis sacrificantibus, nisi necessitas inevitabilis prepediat, diligenter observetur.

8. Item statuimus, quatenus circa ministerium omnium (septem) sacramentorum, sacramentum eucharistie velut virtus et confirmatio eorundem non deseratur, sed concurrat et ministretur, quia teste beato Dionysio nullum sacramentum rite celebretur, in quo sacra eucharistia non sumitur.

9. Item quod nullus sacerdos Christi super prediis, proventibus et possessionibus civili et seculari jure dominetur, sed vivens ad normam paupertatis evangelice et vite apostolice victu et amictu moderato contentetur, ipsas autem eleemosynas et facultates ecclesie appropriatas et donationes temporales seu perpetuas nemo secularium dominorum pro se debet usurpare, aut auferre.

10. Item statuimus, quatenus a modo nullus clericus audeat res ecclesie aut alias seculares in mercede conducere, et convenire et propter avaritiam damnosam solitudinem patrimoniorum exercere, juxta concilium Nicenum hoc statuens et demandans.

11. Item statuimus in domino Jesu Christo et sub eterna damnatione tenendum, nunciandum: Quatenus quilibet Christi sacerdos omnia peccata mortalia publica, lege Dei prohibita toto conatu et absque omni desidia in se et in omnibus aliis diligenter et pro posse nitatur destruere, evellere, disperdere, et dissipare, nec aliquod hujusmodi malum per omnia pericula rerum et corporum suorum in se et in suis subditis negligenter permettere aut ignave tolerare etc.

12. Item quod nullus sacerdotum pro sacramentis et pro ministerio septem sacramentorum, imo nec juxta ministerium omnium sacramentorum, aut omnibus aliis spiritualibus annexis pecuniam aliquam, aut dona recipiat, aut exigat, nec sub obtentu religionis eujusunque pro orationibus recipere valeat, vel audeat.

13. Item quod nullus sacerdos cum mulieribus, maxime juvenibus nedum cohabitationem, sed nec conversationem habeat, nec

colloquia aliqua misceat, nec domos earum, nisi salubris cogat necessitas ex ampio precepto, visitet, sed devitet.

14. Item si quis sacerdos in fornicationem lapsus fuerit, quod ad unum annum in carcerem detrusus peniteat; quod si pluries lapsus fuerit, quatenus degradetur et ab officio perpetue suspendatur.

15. Item quod si quis sacerdos in ebrietate aliquotiens fuerit repertus, aut tabernis aut aleis inservierit, quatenus per mensem in carcerem detrudatur.

16. Item quod clericus professionem suam etiam habitu et tonsura a communi populo differente, gestu et incessu probet, sed nec vestimentis, nec calceamentis decorum querat, sed religionem.

17. Item clericum seurilem, et verbis vanis aut turpibus jocularem aut maledicem ab officio dicimus removendum.

18. Item ut clerici seditionarii nunquam ordinentur et si in ordinibus fuerint, eujuscunque gradus fuerint, degradentur.

19. Item quod nemo homines vere poenitentes, humili corde sua peccata confiteri presbyteris affectantes, quavis temeritate ab eadem presumat repellere, aut predictam confessionem, velut illicitam aut usum clavium, quibus peccata vere poenitentibus a Dom. Jesu Christo ministerialiter remittimus, satisfactionis quoque remedia salubria quomodo audeat prohibere.

20. Item quatenus omnes ecclesiarum directores fontem baptismi temporibus debitiss consecratum, oleumque sacrum cuin crismate in ecclesiis suis habeant et habendum provideant et solitum modum ungendi, interrogandi et respondendi et exorcisationibus *infantes* baptizent et baptizatos mox, si idonei sunt et eibi capaces, sacramentorum corpore et sanguine domini *communicent*.

21. Item si quis eujuscunque honoris clericus judicio episcopi, aut aliorum electorum quoecunque crimine fuerit legitime damnatus, non liceat eum cuicunque laico quovismodo defensare, sed ecclesiastico justo judicio obtemperare.

22. Item quod quilibet sacerdos, cui tempus et locus facultatem dant, ad horas canonicas sit obligatus, nisi meditatione aut studio in lege Dei aut alio utiliori inevitabiliter sit prepeditus. Quod si quis otios vacaverit, et tempus pro quo aut orare, aut stndere potuit, vane consumpsert, anathema sit.

23. Item nunciamus propter pericula aliqua evitanda quod cirea ritus ecclesiasticos, illa, que sunt rationabiliter ex certis causis

obmissa in communitatibus Pragensibus, quod, hec habeantur et teneantur pro obmissis, nisi magis rationabilis, vel magis utilis causa interveniret pro tali ritu resumendo. Hec ergo sancta et rationabilia statuta et decreta statuimus, imo potius antiqua concilia et precepta renovamus, protestantes in his omnibus, quia per illa in nullo fidei orthodoxe domini nostri Jesu Christi intendimus derogare, sed si de contrario aliquo eorundem melius docti fuerimus, parati sumus humiliter emendare.

Item eodem anno de mense Julii Pragenses dirigunt equestres et pedestres versus Začz, ut cum Zicensibus et Lunensibus congregati invadant inimicorum eos impedientium bona. Et hi *Doxan* sacrum virginum monasterium infra octavas sancti Procopii comburunt. Et cum in *Teplic* oppidum, ac virginum monasterium venissent, et quamvis ab abbatissa et toto conventu benigne sunt suscepti ac pro posse in temporalibus procurati; nihilominus abbatissam cum virginibus eduentes, monasterium obsederunt, quas quidem virgines quidam exercitus latrunculi vestibus spoliarunt; demum *Ossek* monasterium sub Ossek castro monachis fugientibus combusserunt.

Item ad instigationem exercitus Pragensis, qui Bielinam cum castro, ut dictum est, possidebat, in die Marie Magdalene exiit de Praga iterum multitudo equestrium et pedestrium versus Bielinam, ut amplius exercitu Pragensi propter Misnenses, qui prope erant, fortificato, securius valeant Pontensem civitatem cum castro expugnare, congregatisque in unum exercitibus iter versus Pontem arripint, moxque montem castri obtinuerunt. Duabus itaque machinis erectis et totidem magnis Pragensium pixidibus multa damna inferunt castro, vocibusque clamoris acclamabant, dicentes: „Non curetis vos heretici, qui in castro estis, prout in Bielina illis fecimus, ita et vobis faciemus, et filii duobus castellani vestri super asseres, alias taras ligatis, ad vos impetum faciemus.“ Timor itaque et tremor corda Castrenium saucavit; presciverunt etenim, qualiter castrum Bielinam quasi inexpugnable infra modicum temporis spatium aquisiverant. Ea propter tractatum amicabilem exoptant et cum similiter castellanus castri Pontensis et filii ipsius petunt, ut misertus eorum de castro Pragensibus condescendere velit, pater itaque puerorum lacrymando respondit, hoc facere non possum, nec mihi licet, quod nulli ali i castrum in defensam est comissum. Et cum per nullum tractatum fieret concordia, pars exercitus in castrum faciens impetum, ante (unam) castri partem

comburit. Qua de re Castrenses plus territi extra moenia verba pacifica clamant, dicentes ac petentes, quatenus causa Dei salvis solum corporibus recedere eos permittant, quod de castro condescendere volunt. Et cum hec lamentabilis vox fere omnibus, presertim tamen nobilibus placuisse, quidam dominus Johannes predictor disuasit, dicens: „quid nam utile esset nobis, hic eos, ut reeederent, permettere, et demum in alio castro de novo eosdem expugnare? Videtis nam, quomodo dominus Deus vult eos tradere in manus nostras, quo facto faciemus cum eisdem, prout videbitur, senioribus expedire.“ Sed quia ab exercitu multa opera siebant non christiana, taceo nam de mulierum oppressione, sed narro de inhumana erga quosdam captivos persecutio-ne. Quendam enim *Theutonicum* captum asseri, qui vulgo taras dicitur, alligantes, cum eo quidam impetum in castrum facere volebant ab aliis tamen prohibiti dimiserunt. Item alium *Theutonicum*, similiter ibidem captum, non obstante, quod flexis genibus peteret eos, quatenus animam ejus salvarent, et morti eum non traderent, promittens omnia, que mandarunt facere, in ignem projiciunt, qui quamvis septies de igne exilisset, tamen tritulis usque ad exitium est concussus et plura alia non Christiana opera circa rapinas proximorum commiserunt. Hee itaque minime Pontenses in Civitate latebant, qui arreptis de exercitu Boëmis cum tubicenis eosdem extra civitates educentes similiter combusserunt, malum pro malo reimpendentes. Et quia Deus justus judex nullum malum mittit impunitum, sed omnibus secundum opera eorum retribuit, frustrata est etenim de castri acquisitiones spes Pragensis exercitus, et impletum est dictum commune: quod potui, nolui, et quod volui, adimplere nequivi. Accidit namque, quod in die Sixti gens marchionum Misnensium cum multis millibus equestrium et pedestrum Theutonicis et Boëmis Hlawacz Sigismundus Dieeinský, gens Nicolai Chudý civitati Pontensi, et castro in adjutorium appropinquarebat et ad repellendum Pragensem de campo exercitum. Quos cum viderunt, qui castrum circumvallaverant, in monte jacentes, quidam ex eis insan mente, spolia, que nondum habebant, dividebant, dicentes: „Illi Theutonici mihi vendicabo arma.“ Et cum Misnenses aciebus ordinatis et turmis monti appropinquarent, Pragenses similiter cum suo exercitu se Misnensibus ad oceurendum disponerent; timor et tremor inauditus tam Misnensium, quam Pragensium invasit exercitum. Nam in congressu aciem Pragensibus (sic) ducentes terga vertunt, quod videntes ceteri, in fugam omnes convertuntur, duabus machinis et

totidem magnis pixidibus ibi derelictis. Et quasi oves sine pastore errantes, hi in Zaez, alii in Chomutov, ceteri Lunam vel Slanam retro non respicientes venire festinabant, quod si Misnenses, licet etiam perterriti, fuissent secuti, nullus aut pauci eorum evasissent; verum tamen magistri pixidum multos de exercitu Misnensium, montem ascendere volentium, prostraverunt cecideruntque eodem die ex utraque parte, ut dicitur fere mille persone.

Eo tempore presbyter quidam *Bartha* nomine cum venerabili sacramento corporis Christi turbam fratrum precedens, ut mos Thaboritarum deosebat, hunc presbyterum quidam de Misnensium exercitu, cum omnibus rusticis ipsum sequentibus inhumane lanceis gladiisque prostraverunt. Et quidam ex eis Theutonicus, monstrantia cum venerabili sacramento arrepta, sacramento concusso, monstrantiam intrusit in faretram. Et cum hec horrenda fama de strage magna fratrum Pragam devenisset, tota turbatur civitas, fient mulieres et pupilli, patribus ibidem perditis, et omnes tam spirituales quam seculares de inordinato fratrum suorum facto condolent; fideles etiam predicatores per omnes clamant ecclesias dicentes, quia Deus omnipotens justo suo judicio hanc plagam super nos venire permisit; cum enim pro defensa sue sanctissime veritatis per compassionem et humilitatem pugnaremus, omnia ad nutum prospere auxiliante Deo nobis veniebant. Nunc autem cum fratres nostri dati sunt in reprobum sensum non pro veritate quidam, sed *pro spoliis pugnantes*, pauperum facultates immisericorditer rapientes, et crudelius, quam gentes, proximos interficienes; indignatus est nobis dominus et plagare nos permisit. Igitur mala relinquentes voluntati beneplacite Dei subjiciamur; ipsum oremus, quatenus indignationem suam a nobis velit avertere, et misericordiam suam nobis dignaretur prestare.

Item feria II post Magdelene Pragensibus tenentibus campum in confinio Zacensi, ut dictum est, Boëmi et Theutonici de Plzna veniunt et Rokyczanam civitatem cum impetu licet levi acquirunt, quoniam fautores habebant in civitate, et occisis ac captis pluribus eum magna preda civitate ineensa revertuntur, illis salvatis, qui ibidem confugrant ad castrum.

Item feria IV post Magdalene Wenceslaus sutor civis antique civitatis Pragensis, cum male de venerabili sacramento eucharisticie sentiret, et in sua pertinacia recedere nolens staret; non credens videlicet, quod in venerabili sacramento altaris esset vere realiter

corpus et sanguis Christi, prout effectualiter ostendit, cum dorsum sacramento, dum apportatum fuit, vertit, eodem die ut supra, est in vase *combustus. Deo gratias.*

Item eodem tempore post festum Sixti tres partes Civitatis Pragensis exeunt versus Pontem, ut congregatis dispersis hinc inde per civitates fratribus et in unum congregati Misnensium exercitum repellant extra regnum, cum quibus et Žižka Thaboritarum capitaneus pro medela oculorum Prage tunc existens, de cuius curatione visus medici spem nullam posuerunt, cum ipsis equitavit, ut vel Theutonicis timorem imponeret; et sic usque Lunam pervenerunt. Quod Misnenses audientes, quoniam Pragenses iterum congregantur, de Regno Boëmie ad propria redierunt.

Item anno et tempore eisdem Barones regni Boëmie Rozmberg, Czenko ceterique domini et militares, nec non clientes Pragensibus prius non confederati disponunt et affectant, ut ad diem dominicum proximum post assumptionem Marie, que fuit XVII. mensis Augusti, cum Pragensibus ceterisque civitatibus parti veritati(s) adherentibus, convenient in Broda Boëmicali de bono regni statu, ordine et dispositione ac veritatis unanimi defensione tractaturi, et ut infringibilem sortiantur effectum, optant domini, ut Pragensis civitas et communitas suos certos cum plena eorum auctoritate ac potestate dirigat concives, et quamvis ad taliter siendum Pragensis consenserat communitas, literis suis confirmando, ut ad diem pretactum in Broda convenient Boëmicali, dominus tamen Johannes presbyter pro tunc in exercitu prope Pontem existens scripto, et post veniendo voce viva Pragensibus cum Baronibus convenire dissuasit, pretactos *dominos* asserens fore *tradidores*, ac infideles, nec veritati sincere adherentes. Qua de re communitas Pragensis *graviter fuit scissa*. Quibusdam namque videbatur, ex quo pro bono regni prius consensit, communitas conventionem talem cum baronibus fore, quod nullatenus expedit, hunc terminum retractare. Alii vero contrarium istis clamabant, dicentes nullo modo expedire ad statutum terminum et locum prefixum cum traditoribus convenire, et cum mutuo sic tractarent, finaliter concludunt duntaxat duo Consules, et duo de Communitate, non cum plena potestate, sed solum ad audiendum Baronum propositiones, non ad Brodam venire decernunt, sed ad Coloniam; Baronibus vero in Montibus locus depudatur; factumque est, ut premittitur. Et cum in montibus Pragenses cum Baronibus convenirent, a communitate plenam potestatem non

habentes nullum fecerunt Barones cum iis tractatum, sed dom. Ulricum de Nova domo dictum Wawak cum pluribus militaribus Pragam dirigunt, hortantes Pragenses, ut quosdam cum plena eorum dirigant auctoritate, ne communitas Baronum ac militarium distrahatur. Et dom. Johannem presbyterum pretactus dom. Ulricus et *Sadlo* multiplicititer arguerunt, dicentes: quia presbyteris non convenit, de negotiis secularibus, ut se intromittant, cum oppositum illius ante predicarent, et factis invicem multis tractatibus, Montes cum Pragensibus redeunt, mag. Joanne Přzibram et Procopio de Plzna secum coassumptis, et cum ultra duas septimanas quasi quotidie convenient, et mutuo tractarent, nihil aliud concluserunt, nisi quod Barones suam dirigant ad magnum ducem videlicet *Vitoldum* ambasiatam, quod eum in dominum et regni sui regem suscipiant, petentes, ne negligat regno Boemie appropinquare. Secundo, quod die XVIII. Septembris tam Barones, militares et clientes quam Pragenses cum ceteris civitatibus adherentibus ipsis cum tota sua potentia ad Brodam Boëmicalem, et ab eodem loco, ubi dominis Pragensibus videbitur expedire, exercitus ibi moveatur. Tertio, quod dom. Ulricum dictum Wawak in magistrum monete preficiunt, ut ibidem pecuniis collectis, que de montibus evenirent, pro bono communi totius terre impendat. Quibus peractis die IV. Augusti redeunt ad propria, pretacto dom. Ulrico in Montibus remanente; qui quidem dominus infra trium septimanarum spatium, pestifero apostemate percussus, exspiravit; non solum vero ipse, sed et plures alii nobiles et militares peste in montibus vigente infecti, reversi ad propria perierunt; Magister vero J. *Przibram*, quia cum baronibus fuit contractator, quibusdam de communitate Pragensi factus est *odiosus*, et ab eorum consilio repulsus et exclusus.

Item infra octavas nativitatis virginis gloriose capitanei, Chomutov et Cadane civitatibus per Pragenses obtentis, propter exercitum Misnensem Theutonicorum in confinio eorum expugnantium, auxilio a Pragensibus non exspectato, muris civitatis in aliquot partibus destructis, et domibus aliquibus succensis in Zacz civitatem, ac vicinas munitiones se transtulerunt in magnum damnum sui et Pragensium confusionem.

Item pretacti Misnenses Theutonici cum quibusdam Boëmis sibi confederatis Chomutow et Cadana captis civitatibus Bielinam civitatem, que domini de Coldičz, erat circumvallant in circuitu, castella et villas devastantes, rusticis mulieribus minime pareentes; plurimas namque

mulieres pregnantes inhumane peremerunt. Que mala cum ad audi-  
 entiam Pragensium devenissent, XIII. die Sept. Sabbatho videlicet  
 ante exaltationem sancte Crucis de Praga partes due communitatis  
 cum stipendiariis exeunt, rusticos pedestres secum copiose assumentes  
 ad Theutonicorum exercitum de campis repellendum. Theutonicorum vero  
 Pragensium adventum sentientes ab obsessione castri Bielina reces-  
 serunt. Similiter et Sigismundus de Dieczyn ab expugnatione novi  
 castri Calix nominati prope Lithomieřic cum sibi junctis, Pragenses  
 non exspectando, fugam dedit; et quia multitudo Theutonicorum cum  
 electoribus imperii eo tempore per Egram versus Zacz in Boëmiam  
 intraverat, Pragenses in Slana exspectantes, ad Barones, cum quibus  
 erant confoederati et ad Žižkam ceterosque Thaboritas dirigunt, ut  
 cum potentia, quam majori possint, in Slanam venire non negligant  
 ad occurendum Theutonicis, et expellendum eosdem, quoniam, ut  
 dictum est, Electores imperii tam spirituales, quam seculares cum  
 Bavarie et Rheni principibus, ducibus, comitibus, nobilibus, et milita-  
 ribus, nec non multitudine copiosa armatorum regni Boëmie ad insti-  
 gationem papalis cruciate subintrarant. Cumque his ad metas Boë-  
 mie devenissent, Archiepiscopi cum multo commitatu de equis des-  
 cendentes, humilitatem coram aliis, licet simulate ostendentes, ut  
 videlicet Deus prosperum preberet successum contra Boëmos here-  
 ticos debellandos, pedes transierunt, inter ceterosque episcopos hi  
 nobiliores extiterunt: Johannes archiepiscopus Moguntinus, archi-  
 episcopus Coloniensis, Trevirensis, Dux Ludvicus, filius ducis Clem,  
 comes de Nassau cum ceteris plurimis, quorum nomina ignoramus.  
 Cumque civitatem Začz circumvallassent, et sexta feria ante Mathei  
 impetum in civitatem sex bene vicibus facere attentassent, divina  
 gratia auxiliante, ejus causa agebatur, verecundo ac damno eorum  
 sunt repulsi. Et ut dicebatur ab incolis civitatis fere LX eorum  
 interfici sunt inventi, pluribus semivivis ab hostibus ablatis  
 et sexaginta captivi in civitatem introdueti. Erat enim pro tunc  
 in civitate populi multitudo propter tyramudem Theutonicorum con-  
 congregata fere ad sex, ut dicebatur, hominum millia. Habebant namque  
 cultra quinque millia pugnatorum pedestrium et quatuor centena  
 questri, et cum ex omni quasi Christianitate a longinquis parti-  
 bus linguarum diversarum nationes ad exercitum Theutonicorum  
 confluabant, ut tante gratie a poena et a culpa a summo pontifice  
 concesse et donare essent participes. Et qui totalem exercitum

viderunt, asserunt nunquam tantam gentem, tam bene armatam innumerabilibus tentoriis congregatam vidissent; et communis estimatione circa ducenta millia pugnatorum sunt estimati, et cum de die in diem oppida villas et castella comburerent, et sexus utriusque tam senes quam juvenes ab obtinendum indulgentias crudelius quam gentes interficerent, et voragine ignis consumerent, timor et tremor in confinio Zaclensi multorum corda concussit. Ea propter quidam bene munitis relictis munitionibus ad civitates fugerunt et si ad gratiam per eos fuerunt recepti, eisdem non pareentes, ut et alios combusserunt, et ut ulterius eorum auctoritas et numerus augeantur, suam ad regem Sigismundum dirigunt ambasiatam de juramento quod in Constantia prestiterat, ipsum monentes, ut ad persequendum hereticos cum majori, qua potest potentia veniat, *alias de alio rege Romanorum si non venerit*, electores volunt providere. Sed antequam rex Sigismundus de Ungaria, ubi pro tunc erat, ad eorum exercitum properaret, fletus, clamor ac ululatus mulierum, virginum ac viduarum in aures domini Jesu ascendit et ira Dei ac justa vindicta in totum supervenit exercitum inimicorum. Nam miro modo tam inhumanam gentem nullo homine impugnante Deus omnipotens in fugam converxit; die namque II. Octobris divina providentia ordinante, incensa sunt in multis locis exercitui (sic) tentoria. Apparuit namque una velut flavea columna super tentoria, transferens se de uno ad alterum, et ubi stabat columna, ibi ignis vorabat tentoria. Et omnes fugientes rebus reliefs vix poterant vitam salvare; quod factum Zaclenses cernentes, in aliquot millibus sunt eos secuti et plura centena prostraverunt, ac multis vivis captis in captivitatem deduxerunt, gloriam Deo cum immensa gratiarum actione, quod inimicos eorum, ac sue veritatis persecutores disperserit, personantes.

Item cum predicta plaga Dei de inimicorum punitione in die Francisci Pragensibus innotuisset, Pragenses cum his, qui Boleslaviam antiquam, quam dom. Michalec obsederat, obtinentes, in civitatem Pragensem cum hymnis et canticis dominum laudantes etiam in pulsu campanorum sunt reversi.

Item eodem tempore Sigismundus rex Hungarie filiam suam duci Austrie copulavit, quatenus cum sua potentia contra Bohemos hereticos ipsos expugnando sibi assistat.

Eodem etiam tempore jussu Sigismundi regis *Pypa Gallicus* cum multitudine Ungarorum Moraviam subintravit, bona dominorum

ad devastandum, qui Pragensibus essent confederati et presertim dom. Petri de Stražnic et dom. Bočkonis. Et factum est, quod nulli parcentes, villas et oppida combusserunt, virgines violarunt, ac inhumane homines utriusque sexus, parvulis non parcentes, quos cuperunt, combusserunt, aut ferro peremerunt. Hec itaque domini videntes, timore ac tremore sunt concussi, se in realem et unanimem defensam non ponentes, nec se pariter adjuvantes, sed unusquisque dempto domino Hasskone de Ostrow circa regem providere curavit, ut eum corpore et rebus valeat quietius permanere.

Item anno ut supra dominico die proximo post Galli dom. *Johannes presbyter* superius sepius nominatus ad pulsum magne campane in arena communitatem utriusque civitatis ad S. Stephanum in Rybnička convocavit, et stans in altum, populum hortatus est ad unius idonei et fidelis capitanei electionem, cui omnes baronibus veluti infidelibus dimissis obedient, et cum plurimum Barones regni infamasset, surgunt quidam de secta pretacti Johannis presbyteri, et *Bzdinkonem* militem uovellum, communitati semper, ut ajunt, fidelissimum et bene meritum, ac veritatis evangelice precipuum defensorem in capitaneum suum eligendum poseunt, et quantum in eis est, eligunt, et hora eadem omnes de eodem numero vocibus altis clamantes dicunt: Sic, Sic, nullo pro tunc ex senioribus manifeste contradicente. Qua de re prefatus Joannes presbyter ipsum Bzdinkonem electum capitaneum a tota communitate pronunciat, eidem plenariam potestatem dans et pronuntians a tota communitate traditam, ut videlicet inobedientes per captivitatem, aut decollationem coercent, aut de civitate bannire, vel aliam quameunque, si videretur, poterit poenam infligere, officiales etiam, aut consules, quotiens sibi fuerit visum, immutare, substituere et destituere. Statimque ibidem quatuor, videlicet duo de antiqua et duo de nova civitatibus sunt electi, ut tanquam capitanei inferiores capitaneo summo sint coadjutores. Qui quidem capitanei cum sensu ejusdem communitatis statuunt, quod cum campos exiverint, nullus sine scitu capitaneorum ab exercitu redeat, nec de bello, si pugnare contigerit, sub poena colli, et omnium honorum perditione subterfugiat quovismodo. Quibus peractis Deo hymnum persolventes ad propria revertuntur. Hee itaque electio et potestatis huic capitaneo traditio senioribus plurimum displicebat. In Bethleem igitur congregati pretorium aseendunt, petentes consules, ut capitaneus potestatem sibi traditam exerceendi sine scitu consulum et communitatis non faciat; ad quod consensum

consules prebuerunt. Licet prius aliquantulum tempus consules quinque sine communitatis scitu, cum capitanei tamen voluntate deposuerunt, alios quinque in locum eorum instituendo.

Item post pretaetam capitanei electionem *Johannes Sadlo* dominus de Kostelec et Pragensibus pro veritate evangelica semper adhrerens, acceptus est quibusdam consulibus in infidelitatis suspicionem, eo quod cum gente sua non comparuit, cum a Pragensibus fuit intimatum. Hec cum ad (aures) jam dicti *Johannis Sadlo* pervenissent, turbatus animo, purgare se cupiens dirigit Pragam ad consules securitatem veniendi dari sibi petens pro sue innocentie excusatione. Consules itaque eidem promittentes, scribunt, quod secure poterit Pragam venire, nihil timendo, quia talibus delatoriis verbis de eo non credunt. Ipse igitur secunda feria post Galli fratribus et dominis de Janovic, Petro scilicet, et Purgardo coassumptis, Pragensem usque pervenit civitatem, et cum pretorium hora quasi vesperarum pro sui excusatione cum pretactis dominis ascenderet, est a consulibus captivatus et die eodem hora secunda noctis in pretorio sine viatico fidelium, quamvis pro hoc diligenter instaret, est decollatus. Cujus corpus in crastino circa sanctum Nicolaum sine quavis solemnitate est sepultum. Hic est ille *Joannes, qui regis Wenceslai dilectus et consiliarius fuit precipuus, qui plurimos presbyteros, magistros pariter et cives ab indignatione regia securos fecit; veritatem communionis utriusque speciei fideliter promovendo, omnes deordinationes in lege domini non fundatas, quantum valuit persequendo. Et hoc, ut presumitur, fuit incentivum odii quorundam in civitate bene potentium. Major tamen pars Pragensium mortem sic subitam dolens deflebat, fidelesque domini predicatores privatim et publice consules arguentes de tam subita ipsius morte, eosdem peccasse graviter et constanter asserebant.*

Item pretactis mense et diebus duces Slesienses cum multitudine gentium regnum Boemie introcuntes, villas et oppida in bonis dominorum Bočkonis et (de) Žampach in confinio Chrudimensi, scilicet circa castrum Litie et Žampach vastantes combusserunt; quibus juncti erant quidam Boëni ex nobilium genere, Puotha Jankode Swidnic et Joannes Místecký, sue fidei fractio, qui in obsidione Chrudim juramentum prestitit, velle Pragensibus adherere et quatuor artieulos sibi per eosdem propositos fideliter defensare.

Item in die Galli exercitus Pragensis se versus Bielam movens de Praga, quam dom. Michalec Pragensibus rapiendo suis muniverat clientibus, qui quidem clientes Pragensium adventum sentientes, fugiunt, et in die Lucie Pragenses vice versa se de civitate intromittunt, et eam muniendo abseedunt.

Item feria V. ante Simonis ambaasiata ducis magni scilicet Witoldi Pragam pervenit, optans ex parte Dueis, ut se Pragenses preparent, cum majori, quo possunt exercitu, et Sigismundo Ducis Witoldi consanguineo usque ad territorium ducis Joannis Oppavie occurrant, qui legatos Pragensium ad ducem pretactum directos capiens vinculavit, ut simul juneti eundem devastent et destruant et sic suos liberent captivos. Ex hae tamen legatione nondum aliquid factum est, sed capti nuntii Sigismundo regi Hungarie per Ducem Oppavie sunt presentati.

Item die dominico ante Simonis Plznenses cum Nobilibus eis adherentibus munitione Sstienovic, quam Žižka obsederat, expugnata ultra IX utriusque sexus personas, que in castello extiterant, occiderunt.

Item tempore eodem duces Austrie ad regis Sigismundi instigationem cum pluribus millibus equestrium et pedestrium castrum Benissovic cum oppido circumvallarunt, et cum oppidum propter paucorum defensam obtinuissent, castrum invadunt, et quia domini castri non sentiebant eis, nec a Pragensibus, quibus fideliter tunc servierunt, nec a Baronibus Moravie, quainvis promiserant, in auxilium venire, nec se posse a tumultu diu defendere, propter gentium suarum paucitatem, tractatu habito salvis corporibus cum uxore et familia principali se tamen Domino in captivitatem dante recesserunt. Et Australes, quia castrum in metis eorum extitit, et damna plurima de eo erant perpessi, totaliter usque ad fundum rumpentes destruxerunt.

Item eodem anno, cum plures per Martinum Thaboritarum presbyterum fuissent seducti, de sacramento altaris male sentientes, et in quorundam *piccardorum* heresim de quibus supra facta est mentio, lapsi, quidam utriusque sexus fratres et sorores a fratribus cohabitatione in Thabor repulsi, insulam inter Wesele et Hradec Henrici sitam inhabitare cooperunt. Et cum vicinis partibus plurima intulissent damna, bestialem induerunt naturam, existentes seducti per quandam rusticum, qui se *Moysen* nominabat; in errores etiam et hereses antea nusquam auditas diabolo patre eorum inspirante inciderunt,